CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE VEREADOR GERSON DO BADECO

Requerimento de nº012-14-revital da qd esport da escola pequeno principe.docx

1

Requerimento de nº. 012/2014

AUTOR: Vereador Gerson Augusto dos Santos Varela (GERSON DO BADECO)

Assunto: Solicita do Executivo Municipal a revitalização da quadra esportiva da escola
Pequeno Príncipe, na Nova Marabá.

EXPOSIÇÃO:

           Sra. Presidente,

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste às Secretarias de
Obras e Educação.

Justificativa

A prática de esportes contribui para um desenvolvimento saudável dos indivíduos e os

distancia de hábitos prejudiciais que hoje se prega no mundo, e ainda faz com que as pessoas

se afastem da criminalidade que está presente em todos os locais de forma bastante

organizada e sedutora. Dessa forma, solicitamos ao executivo municipal a revitalização da

quadra de esportes da escola Pequeno Príncipe, Nova Marabá. Além de práticas esportivas

realizadas no local, também, poderá ser utilizado para eventos organizados pela escola,

tornando-se assim um meio de interação para os habitantes daquela área.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores
através de sua Associação e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os
atos desta casa.

 Sala das Sessões em 29 de maio de 2014.

Atenciosamente,

___________________________
Gerson Varela

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE VEREADOR GERSON DO BADECO

Requerimento de nº012-14-revital da qd esport da escola pequeno principe.docx

2